2017年度虎形山花瑶风景名胜区旅游基础设施建设专项资金绩效
自评报告

隆回县财政局：

    根据《隆回县财政局关于开展2017年度县级财政资金绩效评价工作的通知》（隆财绩[2018]1号），我处组织人员对2017年度2000万旅游基础设施建设专项资金进行绩效自评。现将绩效自评情况报告如下：

  一、专项资金基本情况
2017年，县财政局拨付全县旅游基础设施建设专项经费2000万元，其中魏源故居安排460万元，虎形山花瑶风景名胜区旅游基础专项资金实际安排1540万元。
虎形山花瑶风景名胜区基础设施建设专项资金1540万元，主要用于风景名胜区项目建设、资源保护管理、规划设计、招商宣传考察培训等方面。2017年，在县花瑶景区管理处的努力下，以“旅游富县”为总体目标，当年实际总支出884万元，结余656万元 ，转入2018年经费开支。其中：征地拆迁补偿支付381.6万元，崇木凼景区建设支付110.2万元，旺溪景区基础建设支付51万元，白水洞、光龙、茅坳河堤和大水田水坝建设投入56.5万元，讨僚皈活动支出12万元，规划设计支付　58.5万元，保护管理支出12万元，保洁支出23万元，招商宣传学习培训调研支出33万元，农家乐奖励支出24.5万元，停车场整理支出7万元，项目前期支出84.5万元，项目管理支出30万元。
导致2017年度专项资金结余的主要原因有以下四个方面综合性因素：

一是原安排主要用于贷款贴息，后因贷款未到位而调整用于其他项目，工作思路发生了变化，耽误了部分时间。
二是由于投资体制机制不顺，投资主体不明，政府投资责任不清，政府投资额度要多不少，大项目安排不了，小项目又不好安排，导致年度项目计划举棋不定，影响项目建设。
三是所有项目实施的前期工作程序繁多复杂，太耗时耗费耗力，一个项目从动议到招标开工一般需要耗时6个月以上，影响了项目建设进度。
四是专业人员、管理人员力量缺乏，单位主要力量抽调搞扶贫（抽调4人占三分之一），耗费了太多的时间和精力，项目工作是兼着做，是搭头，且班子不齐，年终主要负责人还安排去脱产学习两个月，仅有一名副职主持工作，导致部分项目年终不能结账也加大了结余。
    二、绩效自评工作情况

（一）绩效自评目的

通过全面分析和综合评价隆回县虎形山花瑶风景名胜区基础设施建设专项资金的分配使用情况，为进一步管理和使用好隆回县虎形山花瑶风景名胜区基础设施建设专项资金，提高隆回县虎形山花瑶风景名胜区基础设施建设专项资金使用效益和项目管理水平，为以后年度资金安排提供参考依据。

（二）绩效评价原则、评价指标体系、评价方法

1、本次绩效自评工作按照《党政机关厉行节约反对浪费条例》、《财政支出绩效评价管理暂行办法》、省政府《关于全面推进预算绩效管理的意见》以及有关的政策、规定、财务会计制度等，坚持实事求是、客观公正的原则。

2、本次绩效自评工作制定了准确、合理、细致的绩效评价指标体系，包括项目投入、过程、产出、效果的评价指标，采用查阅资料、实地查看、问卷调查和听取情况介绍等方法进行。

    三、绩效自评指标总体分析

（1）专项资金我处年初有预算，预算有明细内容。建立有业务管理制度，资金拨付有完整的审批程序和手续。（2）项目单位有项目申报书，制定有项目管理制度，机构较健全，分工明确；建立有资金管理制度，项目基本按计划完成。项目建设质量较好，行业管理规范，项目总体运行良好。项目竣工后，推动了当地旅游经济发展，增加了收入，当地明显受益。（3）在自查中，没发现截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。

四、主要绩效
（一）以规划为引领，千方百计争取总规和详规尽快批复落地，以利项目顺利实施

1、跟踪跟进《总规》评审进度。2017年，我们先后四次赴长沙跟踪协调《总规》编制评审工作，向省住建厅风景办汇报我县旅游工作和《总规》对我县旅游工作的重要性，请求省住建厅高度重视我县《总规》的批复工作。虎形山花瑶景区保护性总体规划于2013年10月由省政府送报至国务院审批，同年12月经过国家九部委审查， 2014年3月根据审查意见进行修改完善后重新上报到住建部待审。后因金坪风电场项目必须调入总体规划以及住建部出台新的总规编制规范，致使我县《总规》一直处于省城规院、住建厅、住建部之间反反复复修改，一直未得到住建部的批复。目前省风景办正在进一步审查，待审查后再报住建部批复。

2、费尽心机敦促设计单位完成详规编制。崇木凼、大托、旺溪三个核心景区详细规划等于2013年委托湖南大学设计院编制，并签订合同，至2016年底，仅完成旺溪详规市、县级评审和崇木凼详规初稿，大托详规编制尚未启，设计单位一方面强调未按合同履约的客观理由，另一方面提出要继续履行合同的话要在原合同基础上加收费用（认为原合同收费优惠太多，现标准大大提高，按原标准吃亏了），否则不再履约，规划严重滞后影响了景区开发和资源保护工作开展。为解决这一问题，我们四次赴长沙，三次将设计单位请来隆回，反复与设计单位进行沟通协商，达成了一致意见，同意在取消大托详规编制任务的基础上，不再加收费用，继续履行合同，安排专门力量尽快完成后续工作，并到现场察看核实情况，目前，设计单位正抓紧编制。

（二）积极争取国家项目资金和银行信贷支持

1、积极争取上级财政支持。年初，我们向省发改委申报了《虎形山花瑶旅游景区基础设施建设项目》，争取纳入2017年中央预算内旅游基础设施建设项目，申报项目资金1000万元，主要用于崇木凼旅游交通道路、停车埸、标示标牌建设。通过汇报和协调，得到了上级部门的大力支持，省发改委、财政厅于6月份分别下达了项目计划和资金指标文件，支持额度1000万元，这也是建处以来上级财政支持金额最大的项目，对于缓解景区建设资金严重不足具有重要作用。

2、想方设法争取信贷支持。按照县统一部署，我们通过城投公司平台向农商银行转贷2亿元用于项目建设，安排专人负责，与城投公司、发改、财政、农商行等有关部门单位协调对接，做了大量的申报资料等基础工作，5月底上报至省农商行待批，因受国家宏观调控政策影响，申贷最终没有成功。

（三）妥善处理景区招商遗留问题

虎形山花瑶景区招商不成功是导致景区开发建设滞后的主要原因之一，今年来，为了虎形山花瑶景区开发建设顺利实施，我们将处理好历史遗留问题作为工作重点之一，面对现实不推诿，迎难而上。对于处理湖南花瑶旅游开发有限公司和北京众和伟业会展有限公司两份招商合同遗留问题我们主要做了六个方面的工作：一是组织力量，召开会议，学习法律法规，认真研究原招商合同，核实合同履行情况；二是现场核实乙方项目实施情况，掌握基础资料，做到情况明底子清；三是委托邵阳南方资产评估有限公司对湖南花瑶旅游开发有限公司在景区的建设项目进行了资产评估；四是参与了湖南花瑶旅游开发有限公司提出的资产补偿问题洽谈和协调；五是综合各方面的情况，牵头起草了汇报材料，分别向县政府常务会议、县委常委会议进行了汇报；六是按照县政府常务会议、县委常委会议精神，向湖南花瑶旅游开发有限公司下达了关于《隆回县花瑶民族风情园及自然风光旅游开发项目合同书》遗留问题处理意见的函、向北京众和伟业会展有限公司下达了关于终止《虎形山-花瑶风景名胜区旅游开发框架协议》的函。按照县委常委会议、政府常务会议精神通过司法途径解决合同遗留问题，8月16日，湖南花瑶旅游开发有限公司就资产补偿问题向县人民法院提起诉讼，县相关单位正在做好相关应诉工作。

（四）加快项目前期工作，为项目开工提供条件

项目前期工作涉及部门多、环节多、耗时长，是项目开工建设的前置条件，今年来，我们重点围绕旺溪、崇木凼创3A景区开展项目前期工作：一是加快项目用地规划调整工作。景区涉及项目建设用地大多为基本农田，需要进行调规，据全县土地利用规划调整的要求，我处将旺溪景区、崇木凼景区等需用地共8.3341公顷调入可建设用地范围，先后完成了土地测绘、地质灾害评估、可研等前期工作，并将项目用地向国土部门进行申报，纳入调规范围，确保不影响未来三年景区旅游开发项目建设。二是积极主动开展征地拆迁工作。2017年共完成旺溪集中建房区、自来水厂，崇木凼进村、出村公路、新区建设，大托安置区、停车场等三大核心景区7个建设项目征地139.47亩，拆迁房屋9座、面积1660平方米，迁坟1棺，拨付征地补偿、拆迁安置款600多万元。三是积极主动开展景区施工规划设计工作。在不违反总规、详规总原则的前提下，为加快建设步伐，提前启动施工设计，如旺溪景区核心区内游步道改造、标识标牌、观景平台、旅游公厕、休息亭、吊索桥改造升级等施工设计，崇木凼入村公路、新区建设、古树林和对歌林的游步道、标识标牌、休息亭台等规划设计均已完成；四是部分项目完成了预算、财政评审工作，等待招标开工建设。如旺溪供水工程、崇木凼进村公路、旅游公厕等。其中崇木凼进村公路通过两次设计修改后，做好了招标前的准备工作，目前已进入邵阳市交易中心排队等待招标。
（五）带动景区基础设施建设投资稳步增长

在管理区基础设施项目工作的引领下，带动和促进了景区内其他投资主体建设景区项目的热潮。旺溪景区“龙瑶幽谷”项目已完成区内路基、部分绿化、围墙等工程建设，完成投资5000万元；小沙江镇“晶一”宾馆正式开业，完成投资2000万元；小沙江特色旅游小镇旧房改造已完成主体工程，完成投资1200万元；虎形山瑶族乡45座新建农家乐已完成主体工程，完成投资2000万元；富寨、草原、茅坳、白水洞、水栗凼等贫困村在省市县扶贫单位的支持下，加快旅游公路硬化、窄改宽和公路防护栏建设，全年共完成投资3000万元。
 (六)推动了旅游经济发展，增加了收入，当地明显受益处。全年共接待游客172万人次，同比增长41%，实现旅游收入11.5亿元，同比增长42%。

五、存在的问题
从项目自查情况看，总体较好，但也存在一些问题，主要表现如下：

   （一)部分项目存在预算变更或调整的情况。

   项目资金在安排的时候，未能充分考虑到项目前期工作经费，在资金安排的时候安排不足，导致个别项目资金使用计划在实施的时候，存在变更或调整的情况；
 (二)资金分配欠科学。

专项经费规模小，项目建设内容较多，无法针对重点项目科学安排，除了项目的日常调研、策划、包装、规划设计、招商引进、考察调研、宣传培训、项目前期等经费外，真正投入旅游核心景区建设资金过少，再加上项目资金额度规模过小，难以启动较大规模的开发建设项目，不能直接形成旅游开发效益。

六、改进措施

（一）明确项目审核及公示制度。

      对申报的项目应制定有明确的审核程序，符合项目申报条件的项目应组织相关专家评审，并应对项目进行现场勘察，对不符合条件项目不予受理，对符合条件项目公示。

（二）加强项目资金管理。

各项目应严格执行国家有关财务制度规定，确保项目建设资金专款专用，明确专项资金专账核算制度。

（三）科学编制预算。

对预算事项充分论证，科学编制预算方案，将预算编制内容明细化,实行先预算再开支、无预算不开支制度。在单位能正常运行项目开支的同时，也能保证预算编制的有效性。
（四）资金安排进一步突出重点，加大重点项目投入。

进一步整合可用资金，增加资金总量，加大重点项目投入，强化示范带动作用。
                   隆回县虎形山花瑶风景名胜区管理处

                                2018年8月7日